
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  63  del  19/10/2019 

 
OGGETTO: ART 30 DECRETO CRESCITA 34-19- REALIZZAZIONE 

PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE  

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA 

COMUNALE VIA MAZZINI N. 2 - APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

 

 L’anno 2019 il giorno 19 del mese di Ottobre alle ore 18.00 nella sala delle Adunanze del 

Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 

2 MARIA LAURA GHISU SI 

3 EFISIO ARBAU SI 

4 MICHELE CADEDDU SI 

5 FRANCA BUSSU NO 

  
    

Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario,  ANTONINA 

MATTU. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, coordinato con la legge di conversione 28 giugno 2019 n. 58;  

VISTO l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del 

medesimo articolo;  

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del Ministero 

dello sviluppo economico sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, i contributi a fondo 

perduto in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo 

Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013 n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile;  

VISTO il comma 2 del medesimo articolo 30, il quale prevede che il contributo di cui al comma 1 è 

attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i 

dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) e, in particolare, assegna ai Comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti un contributo pari ad euro 50.000,00;  

DATO ATTO che il Comune di Ollolai rientra in quest’ultima tipologia; Vista la tabella di ripartizione dei 

contributi allegata al Decreto Dirigenziale del 14.05.2019, emanato dalla Direzione Generale per gli 

incentivi alle imprese – Mi.S.E., dalla quale si evince l’assegnazione del contributo di 50.000 euro a favore 

di questo Comune per le finalità suddette; 

RAVVISATA la necessità di definire la programmazione della somma di cui trattasi e destinare totalmente 

tale somma all’efficientamento energetico della Casa Comunale sita in Via Mazzini n. 2, da attuare mediante 

l’installazione di un impianto fotovoltaico e il rifacimento dell’intonaco esterno;  

CONSIDERATO che il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 31 ottobre 2019, pena la 

decadenza dal beneficio; 

RILEVATO inoltre che l’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari al 50% del 

contributo assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio lavori, 

mentre il saldo, pari alla differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la 

quota già erogata, è corrisposto solo a seguito del collaudo dell’intervento realizzato; 

APPURATO che i Comuni beneficiari devono monitorare la realizzazione finanziaria, fisica e procedurale 

delle opere pubbliche realizzate attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’articolo 1, comma 703, della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190, classificando le opere sotto la voce «Contributo comuni per efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL crescita»; 

VISTO il decreto direttoriale 10 luglio 2019, con il quale sono state disciplinate le modalità di attuazione 

della misura; 

PRESO ATTO che le modalità di controllo saranno disciplinate con successivo provvedimento ministeriale; 

RITENUTO di dover utilizzare tale somma, in accordo all’articolo 3, comma 1, del decreto direttoriale 

sopra citato, alla realizzazione di interventi volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, 

ed in particolare all’installazione di un impianto fotovoltaico e al rifacimento dell’intonaco esterno della 

Casa Comunale sita in Via Mazzini n. 2 ad Ollolai; 



 

 

CONSIDERATO che occorre procedere celermente con la realizzazione dell’intervento, al fine di rispettare 

i tempi previsti dal bando di finanziamento e non incorrere nella revoca del finanziamento stesso; 

Considerato che l’ufficio tecnico comunale ha predisposto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento, 

dell’importo di complessivi €. 50.000,00, avente il quadro economico così come appresso riportato: 

    Quadro economico         

 
LS   LAVORI E SICUREZZA         

 
L LAVORI  € 38.800,00  

 
S SICUREZZA 2% su L  €      776,00  

 
TLS sommano lavori e sicurezza  € 39.576,00  

SD   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA SA       

 
I IVA 22% 22% su TLS  €    8.706,72  

 
O Oneri art 113 D.Lgs 50/16 2% su TLS  €       791,52 

 
i Imprevisti  €       925,76  

  TSD sommano somme a disposizione della SA        € 10.424,00  

 
    TOTALE INTERVENTO        € 50.000,00  

 

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione del citato progetto definitivo-esecutivo; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Unanime  

DELIBERA 

1) Di richiamare le premesse sopra enunciate, dando atto che formano parte integrante del dispositivo della 

presente deliberazione; 

2) Di disporre l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE VIA MAZZINI N. 2” Finanziamento Decreto Crescita - DL 

30/04/2019 n. 34, art. 30”, predisposto dal responsabile del servizio tecnico ed allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, dell’importo complessivo di €. 50.000 ed avente il 

quadro economico riportato nella premessa;  

3) Di dare atto che i lavori sono finanziati con i fondi di cui all'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, 

n. 34 (DL Crescita) per complessivi €. 50.000,00; 

5) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, dopo separata e unanime votazione, ai sensi dell’art. 

134 del D.Lgs 267\2000. 

************************************** 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro



 

 

 



COMUNE DI OLLOLAI

Pareri

69

ART 30 DECRETO CRESCITA 34-19- REALIZZAZIONE PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA CASA COMUNALE VIA MAZZINI N. 2 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO

2019

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/10/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Davide Soro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  21/10/2019                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 21/10/2019 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 19/10/2019 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 21 ottobre 2019 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


